Deinde Maiestas Sua Caesarea magnis laudibus extollit singularem 
Sanctitatis Suae pietatem ac vehemens desiderium in negotio Concilii 
quod Sanctitas eius Maiestati Suae Caesareae nunc rursus per praefatum 
Dominum Canobium testatum reddere voluit ostendendo missos iam esse 
Tridentum duos legatos Reverendissimos Cardinales Mantuanum et Seri­
pandum, aliosque ecclesiae convenisse praelatos, multosque alios in itinere 
esse, alios vere itineri se accingere, ita ut omnia sunt ex parte Sancti­
tatis Suae parata. Equidem Maiestas Sua Caesarea hactenus nunque 
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dubitavit neque adhuc dubitat, quin Sanctitas Sua omnia sua consilia 
omnes cogitationes, omnesque curas ad commodum et incrementum 
christianae Reipublicae convertat. Quemadmodum summa eius necessitas 
piane exposcit, et Sanctitatis suae dignitati cumprimis convenit. 

Quod vero propterea Sanctissimus Dominus Noster cupit, ut Maiestas 
sua Caesarea tanquam supremus Christianae Reipublicae Princeps, prae­
latos ed oratores suos ad Concilium mittat, interim dum Sanctitas eius 
cum oratore Serenissimi Hispaniae Regis contulerit ea quae idem Sere­
nissimus Rex Catholicus Sanctitati eius de hac re nunciavit, vel si forte 
fortuna id iam commode fieri non posset, saltem ita res paret ut cumpri­
mum Maiestati suae Caesareae deliberatio Regis Catholici fuerit cognita, 
possit statim aliis et praesertim Regi Christianissimo exemplum praebere. 
Ad haec Maiestas sua Caesarea sic respondet: Sanctissimum Dominum 
Nostrum ex iis quae hucusque inter Sanctitatem eius et Maiestatem Suam 
Caesaream de hoc negotio Concilii litteris et nunciis acta sunt, abunde 
cognoscere potuisse, quantopere Maiestas Sua Caesarea hoc praeclarum 
et salubre toti Reipublicae Christianae institutum celebrandi Concilii ge­
neralis et oecumenici semper laudaverit et commendaverit, quodquidem 
quemadmodum Maiestas sua Caesarea se facturam saepissime al recepit 
etiam num pro virili sua parte promovere cupit, dummodo res ita insti­
tuatur ut optatum inde fructum sperare liceat, ne forte graviores discor­
diae et turbae inde oriantur. Ideoque Maiestas sua Caesarea non praeter­
misit commodas et idoneas rationes et vias querere, quibus ordines et 
status sacri Romani Imperii Augustanam Confessionem profitentes ad 
comparendum in Concilio inducerentur, aut si illi id recusarent saltem 
catholicis caveretur, quod ipsi sine periculo ad Concilium accedere pos­
sent; in qua cogitatione et cura, summe profecto necessaria, Maiestas sua 
Caesarea adhuc sedulo versatur. Quandoquidem San<:tissimus Dominus 
Noster ex aliquorum Electorum et Principum catholicorum responso quod 
Sanctitatis Suae nuntiis ad eos missis dederunt, haud obscure cognoscere 
potuit quam grave illis et ecclesiis eorum periculum adeundum foret, si 
longius a ditione sua ad Concilium recederent priusquam illis ab altera 
parte cautum sit. Interim autem Maiestas sua Caesarea in reliquis etiam 
nihil eorum neglexit, quae Maiestati suae Caesareae pro ratione muneris 
sui Caesarei tanquam supremo et catholico christiani orbis principi in 
hoc publico negotio incumbunt; adeoque iam pridem designavit viros 
auctoritate, doctrina et pietate praestantes, quorum opera in hoc Concilio 
utatur, quos utique Maiestas sua Caesarea quamprimum fieri poterit haud 
gravatim Tridentum mittet, et tum officio suo caesareo, tum communi 
necessitati affiictae Reipublicae nullo loco aut tempore deerit. 

Accidit autem Maiestati suae Caesareae gratissimum, quod Sanctissi­
mus Dominus Noster iuxta desiderium Maiestatis suae Caesareae benigne 
ac paterne polliceatur, cum Sanctitati Suae opportunum ac necessarium 
videbitur, seipsam quoque cum universo Reverendissimarum Dominorum 
Cardinalium Collegio ad Concilium profecturam, quoniam omnino cre­
dendum est Sanctitatis suae praesentiam rebus concilii non salurn ma­
gnam auctoritatem et dignitatem conciliaturam, verum etiam summam 
utilitatem allaturam esse in eumque eventum Maiestas sua Caesarea uti 
antea quoque Sanctitati eius promisit, non modo Oenipontem usque 
proficiscetur, sed Tridentum quoque Deo propicio venire non gravabitur. 

Sic quoque Maiestas sua Caesarea cumprimis laudat institutum 
Sanctitatis suae pium et optimum ipsi Concilio omnem vim et auctori-
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tatem tribuendi, nam Maiestas sua Caesarea censet ea ratione statui 
atque incolumitati christianae Reipublicae rectissime consuli posse. 

Porro quod Sanctitas eius constituerit inter alios seculares principes 
Moscoviae quoque ducem ad Concilium per litteras et nuntios invitare, 
idque ex re fidei christianae futurum putat, non est quod Maiestas sua 
Caesarea sese huic deliberationi Sanctitatis suae opponat, sed in eo quod 
Maiestatis suae arbitrio permittitur, utrum reverendissimus dominus 
Episcopus Pharensis vel dominus Canobius eam legationem suscipiat, 
Maiestati suae difficile est certi quicque statuere, quem Maiestas sua 
utrumque non tam ad hanc legationem quam ad alias functiones longe 
graviores obeundas idoneum esse novit. Itaque relinquit consilio et vo­
luntati reverendissimi domini legati Cardinalis Warmiensis, et ipsius do­
mini Canobii an adventum domini episcopi Delphini hic praestolari velit, 
ut inter se ipsimet de hac legatione suscipienda conveniant, an vero ex 
quo ille fortassis nondum mandata sua ubique exequutus est. Ideoque 
aliquandiu adhuc aberit, ipse molestiam et laborem istius itineris illo non 
expectato subire voluerit. 

Cum praeterea Sanctissimus Dominus noster Maiestati Caesareae nun­
ciaverit se ignorare quod responsi Maiestas sua a Sanctitate eius expectet, 
Maiestas sua Caesarea ea quoque de re dominum Canobium benigne in­
formandum censet, nimirum Maiestatem suam mense Februario oratori 
suo apud Sanctitatem suam eius residenti mandatum dedisse, ut Sancti­
tatem eius certiorem redderet, de responso quod electores et principes 
Augustanam confessionem profitentes, qui tunc fuerant, Naumburgi con­
gregati Maiestatis suae Ceasareae oratoribus in negotio Concilii dedissent 
a Sanctitatis Suae et Maiestatis Caesareae expectatione et desiderio valde 
alienum transmisso ad eum hac de causa latino et germanico eius responsi 
exemplo, quod Maiestas sua Caesarea illum cum Sanctitate eius commu­
nicare voluit, sicuti etiam hic cum praefato Reverendissimo domino cardi­
nale Warmiensi benevole contulerat, ut Sanctitas eius intellectis iis et 
accepto a caeteris quoque christiani orbis regibus et potentatibus de his 
rebus Concilii certo responso paterne deliberare et statuere posset, quid 
sibi praeterea in eo negotio pro quiete incolumitate et salute gregis 
christiani iuxta officium suum pastorale suscipiendum ac agendum esset.